

# Motion till riksdagen

1988/89:Ju408

av Berith Eriksson (vpk)

Ersättningen till vittnen och nämndemän

---

Vittnen vid domstolar har rätt till ersättning när de inställer sig i domstol men staten begränsar den ersättningen till en nivå som närmast kan betraktas som symbolisk. Det innebär inte bara att vittnen förlorar inkomst på att fullgöra sin skyldighet att vittna, utan även att vittnen av den anledningen uteblir. Det har hänt att förhandlingar fått inställas och att domare, tilltalade, andra vittnen, advokater och åklagare har inkallats i onödan. Det händer också att åklagare – med hänsyn till den ekonomiska uppoffring som det innebär för vittnet – väljer att inkalla så få vittnen som möjligt, vilket kan vara till men för rättssäkerheten. Av dessa anledningar anser vpk att vittnen skall ersättas med det verkliga inkomstbortfallet.

## Nämndemännens ersättning

För ersättning till nämndemän föreslås i årets budgetförslag en höjning till ett maximibelopp av 650 kr./dag. Detta motsvarar en månadslön på ca 13 000–14 000 kr. Varför vill inte staten ersätta dem som tjänar mer än så? Den summan motsvarar ungefär en arkitekts begynnelselön. Om man skall få den representativa sammansättning i nämndemannakåren som man säger sig vilja ha, borde det vara självklart att nämndemän ersätts för det verkliga inkomstbortfallet. Detta inte minst med tanke på att förtroendeuppdragsutredningens rapport "Pengar är inte allt men. . ." (ds 1988:46), som efter departementets remissbehandling kommer som proposition till riksdagen i mars, förmodligen resulterar i att kommuner och landsting skall ersätta förtroendevaldas inkomstbortfall till sin helhet.

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen hos regeringen begär förslag som innebär att vittnen i domstol får full ersättning för inkomstbortfall i samband med att de fullgör sina uppdrag,
2. att riksdagen hos regeringen begär förslag som innebär att nämndemän får full ersättning för inkomstbortfall i samband med att de fullgör sina uppdrag.

Stockholm den 19 januari 1989

*Berith Eriksson (vpk)*

